

Spis treści

Wprowadzenie	9
I. Sylwetki osób kierujących Katedrą Protetyki Stomatologicznej	11
II. Rozprawy habilitacyjne	21
III. Rozprawy doktorskie	22
IV. Patenty	27
V. Udział w konferencjach, sympoziach i zjazdach krajowych	28
VI. Udział w konferencjach, sympoziach i zjazdach międzynarodowych	45
VII. Szkolenia zagraniczne	59
VIII. Publikacje krajowe i zagraniczne	60
IX. Studencki ruch naukowy	99
X. Kursy i szkolenia organizowane przez Katedrę i Zakład Protetyki Stomatologicznej	100
XI. Nauczyciele akademicy i lekarze kliniki	102
XII. Pracownie techniczne	103
XIII. Dokumentacja fotograficzna działalności Katedry i Zakładu Protetyki Stomatologicznej	104

Wprowadzenie

Katedra i Zakład Protetyki Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie (PUM, dawniej Pomorskiej Akademii Medycznej – PAM) została utworzona w III kwartale 1949 roku decyzją Ministerstwa Zdrowia i Opieki Społecznej. Był to pierwszy zakład powstałego Oddziału Stomatologii, tworzony przez Tadeusza Karnibada. Katedra i Zakład Protetyki od początku istnienia mieściła się w kompleksie PSK–2 i składała z części klinicznej z poradnią przykliniką oraz laboratoryjnej z pracownią techniczną. Początkowo jednostka dysponowała 13. stanowiskami do ćwiczeń klinicznych, natomiast po przeprowadzonej później adaptacji – 30. Ćwiczenia odbywały się na 3 latach – laboratoryjne na III roku, a kliniczne na IV.

Powstanie Katedry i Zakładu Protetyki PUM wiąże się z Aleksandrem Kulikowskim, który był pierwszym kierownikiem Katedry i pełnił tę funkcję do 1983 roku, kiedy to przeszedł na emeryturę, a stanowisko objęła Danuta Pragacz-Malejewska. Pod jej kierownictwem nastąpił dalszy rozwój prac naukowo-badawczych, modernizacja Zakładu i powiększenie bazy lokalowej. Przedwczesna śmierć doktor w lutym 1989 roku zbiegła się z końcem czwartej dekady istnienia Katedry. Od marca 1989 do stycznia 1990 roku pełniącym obowiązki kierownika był Wiesław Drecher, a przez kolejny rok Anna Daniel. Oboje zakończyli kierowanie Katedrą, przechodząc na emeryturę.

W lutym 1991 roku na stanowisko pełniącego obowiązki kierownika jednostki zastała powołana Bogumiła Anna Frączak. Kiedy w 1996 roku uzyskała stopień doktora habilitowanego, została powołana na kierownika. Jej kolejnymi awansami były: w 1998 roku stanowisko profesora nadzwyczajnego PAM, a w 2007 roku tytuł profesora nadany przez Prezydenta Rzeczypospolitej. W 2013 roku otrzymała stanowisko profesora zwyczajnego PUM.

Pracownicy Katedry i Zakładu Protetyki Stomatologicznej PUM w Szczecinie wypracowali i stworzyli szkołę protetyki na terenie województwa zachodniopomorskiego.

Główna tematyka prac badawczych w Katedrze to:

- badanie zaburzeń czynnościowych układu stomatognatycznego (doktoraty: J. Serwa, B. Dalewski, habilitacja: E. Kijak),
- leczenie całościowe bezzębia (doktoraty: A. Graf, J. Kubrak),
- prowadzenie badań nad wpływem zmian w kręgosłupie na staw skroniowo-żuchwowy (J. Serwa),
- prowadzenie pionierskich badań nad wpływem cukrzycy na narząd żucia (U. Prowans, M. Tutak, J. Ziółkowski),
- stomatologia geriatryczna (doktoraty: B. Stawska, A. Czajkowska),

- prowadzenie badań dotyczących materiałów stomatologicznych stosowanych w protetyce odtwórczej,
- badania nad rehabilitacją narządu żucia po rozległych zabiegach chirurgicznych w obrębie części twarzowej czaszki (habilitacja doc. W. Dreher); Katedra jako jedna z nielicznych jednostek w Polsce prowadziła tego typu prace,
- opracowanie klasyfikacji dotyczącej ubytków po chirurgicznym leczeniu,
- badania nad zastosowaniem technik instrumentalnych w badaniach czynnościowych narządu żucia (doktorat: E. Kijak); Katedra była jedną z pierwszych jednostek w kraju, w których je rozpoczęto.

Autorzy mają nadzieję, że zapis faktów odtworzonych z archiwalnych zbiorów Katedry i Zakładu Protetyki Stomatologicznej Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego pozwoli uchronić od zapomnienia dokonania wielu, często już nieobecnych osób, które tworzyły podwaliny protetyki stomatologicznej na Pomorzu Zachodnim.